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Sumrnary

Prevalence of Aujeszky's disease in Poland: results
of 2-year serological screening studies

To detect a seroprevalence of Aujeszky's disease in swine,
from private farms in Poland an ELrSA was used. In 1990,
1323 swine sera from 21 provinces were testcd and it was
found that 1.280lo of samples was pcsitive. In 1991 among
15 082 swine sera collected in private farms from 39 pro-
vinces of Foland about 10lo of sarnples was found to be
positive. Although, ałrout only 10lo af tłre serum samples
in tlre first as well as in the second year of screenir:g stu-
dies contained specific .ĄDV antibodies, the epidemiclogical
situation regarding AD seems to łre unsatisfactory" Taking
together the results of Z-year studies only 6 provinces in
central part of Poland were free from ADV positive sero-
reagents. These findings sreate the neccessity to undertake
the serological screening studies in the large farms of whole
Poland. The results frorn such irrvestigations could lre de-
cisive in regard to current situation ot AD prevalcnce in
Foland.

w temperatutze ł 4aC. Po tym czasie baseniki 3-krotnie

cieńczoną 1 : 100 wprowaiizono w ilości po 50 pl do base-
niku z antygenem dodatnim oraz do baseniku z antygenem
ujemn;,m. W c:lu kontrrli testu do baseników H7 i H8
w-prow-adzono standardcrł,,ą surolvrcę dodatnią (po 50 tL1),
a do baseników H9 i H10 surowicę ujemną (po 50 irl). Do
dołków Tl11 i H12 wlewano wyłącznie bufor do rczcieńcz:n
(po 50 p1). Wprowadzone do dołków surorł.ice inkubowano
90 min. w ]3?oC, a r-.as|ępnie płytki 3-krctnie płukano,
Po ich osusz:iliu do wszystkich lc;:seników r,vprowadzono
koniugat w ilości 50 pl; następnie płytki inkubowanc przez
90 min. w +3?oC, 3-krotnie płukano, osuszano, po czym
do wszystkich baseników wprcwadzano po 50 p1 roztworu
substratu. Po 1-godzinnej inkubacji w -] 3'7"C płytki prze-
noszono na 18 god,in do temperatury i4oC.

Wyniki testu oCczytywano przy użyciu czytnika Multiskan
MCC/340 (Labsystems) przy długości fali 492 nm.

Tab. 1. Wyniki badań monitoringowych świń w kierunku
choroby Aujeeszkyego

Wo jerł,ództwo
Polska należy do jednego z nielicznych kraiów

Europy, w których choroba Aujeszk;rego (chA) nie zo-
stała uzn:na za chorobę zwalczaną u urzędu. Na pod-
stalvie ot,serwacji epizootycznych oraz wyry-.Jkcwych
badań serologicznych prowadzonych w fermach trzody
chlewne j można sądzić, że sytuac ja dotycząca wystę-
powania chA jest nieco korzystniejsza niż ,"v państwach
zachodnioeuropejskich (1). Jeśli chodzi o rozprzestrze-
nienie chA wśród zvłierząt pochodzących z sektora
prywatne5o, stanowiącego główne żródło wieprzowiny,
to oprócz jednego doniesienia (2) sytuacja w omawia-
nym zakresie jest praktycznie njeznana.

W celu uzyskania danych na powyższy temat wy-
konano \\/ Iatach 1990 i 1991 serologiczne badania
przeglądowe (monitorinqowe) testem ELISA dla
określenia stopnia rozprzestrzenienia się wirusa chA
rł, populacji świń z gospodarstr,v indywidualnych.

W prezentowanej pracy przedstawiono rezultaty tych
badań.

Materiał i metody

Surowice, W roku 1990 do badań użyto 1323 surowic
z terenu 21 województw, zaś w roku 1991 - 15 0B2 surowice
z 39 województw. Do czasu wykonania badań surowice prz,l-
chowywano w -20oC.

Test ELISA. W pracy"wykorzystano zes_]aw do testuELISA produkcji BIOVETA Ivanowice, CSRF, pr. Sou-
prava k diagnostice Aujeszkeho choroby. Każdy z:staw skła-
da się z: 5 mikropłytek z 96 basenikami, antygenu dodat-
niego, antygenu ujemnego, standardowej surowicy dodat-
niej. standardowej surowicy ujemnej, substratu (kwas 5-ami-
nosalicylowy), koniugatu, buforu do rozciencz:ń i buforu
do płukania.

Wykonanie testu. Opłaszczanie płytek - odpowi:d-
nio rozcieńczony antygen ujemny wprowadzano w ilcści po
50 pll do baseników kolumn parzystych (2,4,6,itd.), a anty-
gen dodatni w tej samej objetości do baseników kolumn
nieparzystych (1, 3, 5, itd.). Płytki inkubowano 18 goCzin
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Tnterpretac ja wyników. Próbę ślepą stanowił ba-
senik opłaszczony antygenem dodatnim i zarvierający wy-
łącznie substrat. Test uznawano za wiarygodny tylko wtedy,
gdy absorpcja (OD) stwierdzana w ba,seniku z antygenem
dodatnim i dodatnią surowicą kontrolną wynosiła co naj-
mniej 0,4, natomiast OD surowicy ujemnej zarówno w ba-
seniku z antygenem ujemnym, jak i dodatnim ni: prze-
kraczało 0,11. Graniczną wartość dodatnią wyznaczała wy-
sokość OD antygenu dodatniego z kontrolną surowicą uj3m-
ną; nie mogła ona przekraczać 0,05. Biorąc pod uwagę
przedstawione wymogi wszystkie surowice, których absorp-
cja była wyższa od 0,1 uznawarro za dodatnie. W przypadku
reakcji wątpliwych badanie wykonywano ponownie.

Wyniki i omówienie

Rezultaty serologicznych badań monitolingowych w
kierunku chA zebrano w tabeli 1. Jak wskazują przed-
stawione tam dane w 1990 r. poddano badaniom 1323
surowice z 21 województw. \M 17 próbkach (1,2B0lo)
rł,ykryto przeciwciała swoiste d]a wirusa chA. Najwię-
cej, bo aż 160io seroreagentów stwierdzono w woje-
ll,ództwie zielonogórskim, 40lo w suwalskim, 3D/o ry 516-
goskim, 2,60/o we wrocławskim, 20lo 1y konińskim, 1,90/o

rv toruńskim i lD/o w kaliskim. Wśród surowic przy-
słanych z 14 wojewodztw (66,?0/0) nie wykazano obec-
ności przeciwciał dla wirusa chA.

W 1991 r. przebadano 15 0B2 surowice z 39 woje-
rrlództw. W 152 (1,00D/0) próbkach wykryto przeciwciała
dla wirusa chA, Na jwiększą liczbę serologicznyclr
reakcji pozytywnycŁ1 - 72,2Dlo, stwierdzono w woje-
wodztwie nowosądeckim, w słupskim - 7,60/o,, w elblą-
skim - 5,3D/o, we rvrccłarłskm - 3,250/0, w szczeciń-
skim - 2,B0/o, w gorzowskim _ 2,3010, w kieleckim -2,0D/0. w jeleniogorskim 

- 1,?0/o, w opolskim - 1,50/0,

w sieradzkim i ciechanowskim - po 1,20/o, 1y g4ąr1-
skim - 1.|0/o', w 9 innych województwach poniżej 10/o,

(0,2-C.1-0la). W surowicach pochodzącyclt z 1B woje-
rvództv,, (46,750lt1 nie cbserrvowano reakc ji dodatnich.

Biorąc pod uwagę sumaryczne rezultaty dwuletnich
badań stwierdzono, że tylko w 6 wo jewództwach
(Łomża, Ostrołęka, Płock, Siedlce, Skierniewice, Włoc-
ławek) z 42 badanych, nie wykazano obecności sero-
reagentólv d]a wirusa chA. Warto zauważyĆ, że wszyst-
kie wymienione województwa położone są w Polsce
Centralnei.

Przy analizie przedstawionych wyników należy
wziąć pod uwagę, istotny z epizootycznego punktu wi-
dzenia fakt, że badaniom sero]ogicznym poddano wy-
łącznie surowice świń pochodzących z drobnotowaro-
wych gospodarstw indywidualnych. Wiadcmym jest, ze
w środowisku tym występowanie chA jest zdecydowa-
nie rzadsze niż w gospodarstwach wielkotowarowych,
Niektórzy autorzy (3, 4) podają, że zjawisko spora-
dycznych przypadkow chA w gospodarstwach drobnc-
towarowych - w stosunku do sytuacji w obiektach
wielkotowarowych - wynika z faktu stresogennych
warunków chowu świń w tych ostatnich. Nadmierne
zagęszczenie zwierząt, intensywny obrót oraz duŻa ro-
tacja stada sprzyjają szerzeniu się choroby w tego typu
gospodarstwach. Występowanie wirusa chA na tere-
nach o ekstensywnej hodowli świń można traktować
jako odzwierciedlenie sytuacji panującej w gospodar-
stwach wielkotowarowych.

Biorąc powyższe pod uwagę należy str,vierdzić, ża
stopień rozprzestrzenienia się wirusa chA w naszym
kraju jest niepokojący; w 1990 roku seroreagentórł,
wykryto na terenie 7 z 2I województw, natomiast w
1991 roku w 27 z 39 województw. Należy pamiętać, że
liczba badanych surowic była z poszczególnych rejo-
nów stosunkowo niewie]ka i wynosiła łącznie w okre-
sie 2 lat nie więcej niż 650 z jednego województwa.
Uzyskane rezultaty wskazują, że konieczne jest prze-
prowadzenie badań seroIogicznych surowic pochodzą-
cycŁt z jak największej liczby ferm wielkororuur6lł,ych
położonych w rożnych regionach kraju. Dopiero wy-
niki uzyskane z obu typow gospodarstw pozwoliłyby
na wyciągnięcie ostatecznych wnioskow co do sytuacji
epizootycznej w zakresie występowania choroby Aujesz-
kyego w .Polsce.
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Zastosowano transfer zarodków do wykazania moż]iwości
przeniesienia czynnika powodującego scrapie z owtec zaka-
żonych doświadczalnie na owce zdrowe - biorców zarod-
ków. Zakażone owce inseminowano po 6 miesiącach nasie-
niem tryków zdrowych. Biorcy cechowali się rnałą podat-
nością na scrapie. U 6 z 26 jagniąt urodzonych na drodze
transferu zarodków wystąpiło scrapie, co wskazuje na
możliwość przeniesienia czynnika scrapie z zakażonycln
owiec na ich potomstwo poprzez transfer zarodków. Nie
udało się jednak wyjaśnić, jaką drogą dochodziło do za-
każenia, czy była to droga transowarialna, czy zarodek
zakażał się w trakcie przechodzenia przez jajowód do ma-
clcy,

G.
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p,rzedwczesnego porodu osłabienia okołourodzeniowego
u cielęcia: wyniki wstępnych badań anatomopatologicznych,
mikrobiologicznych i biochemicznych. (Stillbirth/perinatal

weak cąIf synclrome: preliminary patological, microłriologi-
cal and biochemical findings). Vet. Rec. I30, ż37-240, 19S2
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Przeprowadzono badania sekcyjne, biochemiczne i mikrc-
bio]ogiczne 293 cieląt wcześnie urodzonych 1ub urodzonych
żywo, które nie oddychały bądź umarły po 10 minutach po
porodzie. Od 32,1oll (96 cieląt) nie wyosobniono żadnej Jlcry
bakteryjnej, zaś od 4 (1,,4olo) wyizolowano bakteri,^, które
można by uznać za przyczynę wystąpienią zaburzeń choro-
bowych. U 25,§lo (?5 sztuk) stwierdzono zakażenie wywo-
łane przez leptospiry. Spośród 64 badanych cieląt wirus
BVD wykryto u 2. Wszystkie cielęta były wolne od zaka-
żenia wirusem IBR. Średni poziom witaminy E w wątrobie
w przeliczeniu na wilgotną masę wynosił 2,0 + 0,?6 v,glg, zaś
średni poziom Se 0,47 +0,77 Vglg. Poziom jodu w tarczycy
ll 15 z'lI badanych cieląt wynosił poniżej 300 tig/s, a średnia
masa tarczycy 1B,5+ 11,6 g. U 650/o cieiąt stwierdzono róż-
nego rodzaju urazy. Badania histologiczne wykazały prze-
rost nabłonka tatczycy, odkładanie żelaza w wątrobie, obsc-
nośó żelaza w fagocytach śIedziony, wokółnaczyniowe wy-
broczyny w mózgu i nadnerczach oraz nagromadzenie Ieuko-
cytów w naczyniach krwionośnych tych narządów.
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